



Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин  
проректору, проф., докт. Анварбек Мокеев  
8-январь, 2020-жыл

Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин түркология бөлүмүнүн 2020-жылдын 8-январында өткөн отурумунун №1

## ПРОТОКОЛУ

Бишкек шаары 8.01.2020.

Күн тартибинде:

1. Алтаева Динара Исаковнанын 10.02.01 – кыргыз тили адистиги боюнча «**Кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтор жана алардын лингвистикалык парадигмасы**» деген темада филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин жетектөөчү мекеме катары талкуулоо.

Отурумдун төрайымы - филол.илим.докт. Б.Сагынбаева  
Катчы - PhD докт. Нурдин Усеев

**Катышкандар:** Б.Сагынбаева – филология илимдеринин доктору, түркология бөлүмүнүн башчысы (10.02.06), отурумдун төрайымы; Ч. Найманова – филология илимдеринин доктору, профессор (10.02.20); З.Дербишева – филология илимдеринин доктору, профессор, (10.02.20); Г. Жумалиева - филология илимдеринин доктору (10.02.20); Т.К.Абдиев – филология илимдеринин кандидаты (10.02.01), А.Касиева – филология илимдеринин кандидаты (10.02.01), Мирзат Рахимбек уулу – PhD доктор; Ч.Сыдыкова – филология илимдеринин кандидаты (10.02.01), Негизбек Шабданалиев – PhD доктор; Н.Усеев – PhD доктор, жыйындын катчысы.

**Угулду:** Күн тартибине коюлган маселе боюнча түркология бөлүмүнүн башчысы, ф.и.д. Б.Сагынбаева төмөнкүлөргө токтолду:

–Урматтуу кафедра мүчөлөрү, бүгүн К. Карасаев атындагы Бишкек мамлекеттик университетинин Кыргыз жана түрк тилдеринин теориясы кафедрасында аткарылган Алтаева Динара Исаковнанын 10.02.01 – кыргыз адистиги боюнча филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин жетектөөчү мекеме катары талкуулоого чогулуп отурабыз. Бул иш К.Карасаев атындагы Бишкек гуманитардык университети жана И. Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетиндеги докторлук (кандидаттык) диссертацияларды коргоо боюнча Д. 10.19.594. диссертациялык кеңештин жолдомосу менен Кыргыз-

Түрк «Манас» университетинин түркология бөлүмүнө жетектөөчү мекеме

И. АРАБАЕВ атындагы Кыргыз мамлекеттик университети  
КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. И. АРАБАЕВА  
№..... "....." .....201...ж/г

33-10-19

катары жиберилген. Демек, бүгүн бул диссертациялык иш жөнүндө өзүбүздүн көз караштарыбызды айтып жана талкуулап, анын жыйынтыгын тиешелүү формада беришибиз зарыл.

Эми ишти эрежеге ылайык талкууга алалы. Сөз филол.илим.канд., доц. Таалай Абдиевге берилет.

**Ф.и.к., доц. Таалай Абдиев:**

Диссертациялык иш жардамчы атоочтор боюнча түркологияда, анын ичинде кыргыз тил илиминде жүргүзүлгөн илимий эмгектерге таянуу менен бай тилдик материалдын негизинде жазылган. Мында азыркы кыргыз тилинде колдонулган жардамчы атоочтордун маанилери кеңири талданып, тиешелүү мисалдар менен тастыкталган. Бирок эмгекте айрым кемчиликтер да жок эмес.

1. Жардамчы атоочтор 1) мейкиндик жана мезгил-аралык маанилерди билдирген жардамчы атоочтор жана 2) адамдын дене бөлүктөрүн атоо аркылуу пайда болгон жардамчы атоочтор болуп эки топко бөлүнгөн (85-бет). Автордун ою боюнча, алар семантикалык критерийдин негизинде топтоштурулган. Бирок биздин оюбузча, биринчи топ бул критерийге жооп бергени менен экинчи топ жооп бере албайт, анткени экинчи топтогу жардамчы атоочтор этимологиялык критерийдин негизинде топтолуп, алар өз кезегинде биринчи топтогу жардамчы атоочтор сыяктуу эле мейкиндик же мезгилдик маанилерди туюндурушу мүмкүн. Ошондуктан жардамчы атоочторду мейкиндик жана мезгилдик маанисиндеги деп эки чоң топко бөлүштүрүү максатка ылайыктуу болмок. Ал эми жардамчы атоочтордун этимологиясы – башка маселе жана ал диссертант тарабынан тиешелүү бөлүмдөрдө жакшы чечмеленип берилген.

2. Эмгекте кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтордун башка түрк тилдериндеги эквиваленттери таблица түрүндө берилген. Мында мисалдар түрк тилдеринин бардык топторунан берилсе, жакшы болмок. Тилекке каршы, негизинен, кыпчак тобунан мисалдар келтирилип, огуз тобунан мисалдар дээрлик жок.

3. Диссертант азыркы учурда кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтордун саны 40ка чамалап калганын белгилеген (137-бет). Диссертациянын «Сөздүк» бөлүмүндө 35 жардамчы атооч көрсөтүлгөн. Ушул жерде мурунку эмгектерде алардын саны канча болгону тууралуу да так маалымат берилсе жакшы болмок.

4. Диссертацияда «Алтай тилинин грамматикасы» 11-кылымга таандык эмгек катары көрсөтүлүп калган (139-бет).

5. Диссертациядагы айрым сүйлөмдөр илимий стилдин талаптарына жооп бербейт. Мисалы: «Биз, бул илимий ишибизде «Кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтор жана алардын лингвистикалык парадигмасы» деген теманын тегерегинде иш алып бардык» (139-бет).

Жогорудагы кемчиликтерди эске албаганда, диссертациялык иш тиешелүү талаптарга жооп берет жана аны коргоого сунуш кылууга болот..

**Төрайым, ф. и. д. Б.Сагынбаева:** Сөз PhD доктор Мирзат Рахимбек уулуна берилет.

### **PhD доктор Мирзат Рахимбек уулу:**

Алтаева Динара Исаковнанын “Кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтор жана алардын лингвистикалык парадигмасы” аттуу кандидаттык диссертациясы Киришүү, 3 бап жана корутундудан турат. Диссертант морфологиялык багыттагы, анын ичинен жардамчы атоочторго арналган дээрлик бардык илимий иштер менен таанышкан жана иликтеп чыккан. Темага тиешелүү көпчүлүк маселелер тууралуу сөз кылган. Ошого карабастан, өзгөчө түркологиялык эмгектерге тиешелүү бөлүмдө түрк окумуштууларынын темага байланыштуу эмгектери каралган эмес. Айрыкча диссертант түрк тилинин морфологиясын терең изилдеген түрк окумуштуусу Зейнеп Кормаздын эмгеги менен таанышууга тийиш эле. Муну менен катар диссертацияда кетирилген төмөндөгү айрым мүчүлүштүктөрдү көрсөтүү мүмкүн:

52-бетте синтез, анализ, индукция, дедукция сыяктуу терминдердин аныктамасын берүүнүн кажети жол эле;

55-бетте түрк тилинен мисалдарды берип жатканда туура эмес жазылып калган: *karşi* эмес *karşı*, *dış* эмес *dış* болуусу керек эле;

57-58-беттерде кыргыз тилинин адабий нормасына туура келбеген бирдикте деген сөз бирге деген мааниде колдонулган;

80-бетте жардамчы атоочтор Орхон-Енисей доорунан мурда болбогондой сезим калтырган сүйлөмдөр колдонулган.

Диссертант жогорудагы мүчүлүштүктөр менен бирге стилистикалык, орфографиялык жана пунктуациялык каталарды да кетирген. Мисалы, объект, деген сөздө (5-бет) ж.б.

Жалпысынан алганда жогоруда айтылган мүчүлүштүктөр диссертациянын маңызына кемчилик кетирбегендиктен, коргоого татыктуу деп эсептейбиз.

**Төрайым, ф. и. д. Б.Сагынбаева:** Сөз PhD доктор Нурдин Усеевге берилет.

### **PhD доктор Нурдин Усеев:**

Каралып жаткан диссертацияда кыргыз тил илиминде кеңири жана терең каралбай келе жаткан, ошондуктан ар түрдүү темада берилип келген жардамчы атоочтор изилдөөгө алынып, кыйла оң жыйынтыктар чыгарылган. Өзгөчө 16-бетте түрк тилдерин, анын ичинде кыргыз тилин орус грамматикасынын шаблонуна чыгарып изилдөө керек деген ой алкоого татырлык жаңыча көз караш. Диссертант бул багытта көп иш жасап, конкреттүү материалдардын негизинде кыргыз тилиндеги жардамчы атоочторду терең изилдеп берген. Ошондуктан бул диссертацияны жактоого жарайт деген ойдобуз. Болгону иштин деңгээлин дагы да көтөрүү үчүн төмөнкүдөй кемчил жактарын көргөзүп коюуну туура көрдүк:

1. Аспирант “жардамчы атоочтордун түбү Орхон-Енисей жазма эстеликтеринен башталат” деген маанидеги пикирин жазат. Бул пикир бир нече жерде кездешет (мисалы 11, 50-беттер). Жардамчы атоочтор андан мурунку доордо колдонулган эмеспи? Бул пикирди башкача формулировкалоо керек, себеби жардамчы атоочтор андан мурунку

доорлордо эле колдонулуп баштаган болуусу керек, болгону алгачкы жазылуу булактарыбыз ушулар болгондуктан, биз алгачкы үлгүлөрүн ошол тексттерден көрсөтө алабыз.

2. Диссертант 66-бетте **жан** жардамчы атоочунун лексикалык колдонулушу деп "... Акбаранын **жанынын** кандай күйүп жатканын.....", "... мотордун жанын чыгар абастым" деген сүйлөмдөрдөгү **жан** сөзүн көрсөткөн. Бирок бул мисалдар такыр туура эмес. Себеби **жан** жардамчы атоочу байыркы түрк тилиндеги **йан** сөзүнөн келсе, жогорудагы **жан** сөзү *дух*, *тын* маанисине келген фарсча сөз. Бул такыр кабыл алынышы мүмкүн болбогон ката. Себеби диссертант эмгегинде жардамчы атоочтордун тарыхый өнүгүшүн жана азыркы түрк тилдериндеги колдонулушун карап чыктык деп жазат. Эгер ушул иштерди кылган болсо, **жан** жардамчы атоочунун тарыхый түрк тилдеринде жана азыркы түрк тилдеринин айрымдарында **йан** түрүндө экендигин көрмөк.

**Төрайым, ф. и. д. Б.Сагынбаева:** Сөз PhD доктор Негизбек Шабданалиевге берилет.

**PhD доктор Негизбек Шабданалиев:**

Албетте, тема актуалдуу. Кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтор комплекстүү түрдө (морфологиялык, семантикалык ж.б. ракурстардан) толук изилдөөгө алына элек болчу. Иштин жетишкендиги катары кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтордун башка эмгектерге саны жагынан караганда көбүрөөк берилгендигин жана жардамчы атоочторду бөлүштүрүп, алардын ичинен жаңыдан жардамчы атоочко өтүп жаткан лексикалык бирдиктердин көрсөтүлүшүн белгилесе болот. Иштин кемчиликтерине келе турган болсок:

1. Аспирант айрым булактарга шилтеме берип, аларда берилген маалыматтарды келтирет. Бирок ал эмгектердин көбүндөгү маалыматтар аспирант көрсөткөн маалыматтарга дал келбейт. Мисалы, аспирант Гигановдун "Грамматика татарского языка" деген эмгегинде жардамчы атоочтор жөнөкөй жана татаал деп экиге бөлүнгөндүгүн, татаал жардамчы атоочторго *алды*, *арты*, *жаны*, *кашы* сыяктуу сөздөр киргизилгендигин белгилейт (13-бет). Гиганов аталган эмгекте *алды*, *арты*, *кашы* дебестен *арт*, *алт*, *каш* деп таандык мүчөсү жок берет, ал эми *жан* деген сөздү *йан* деп берет (Гиганов, 1801: 185). Татар тилинде бул сөз азыр да *йан* деп **-й-**тыбышы менен колдонулат. Сенковскийдин эмгегине келсек, аспирант адабияттар тизмесинде бул изилдөөчүнүн аталган китебинин 1828-жылы чыккан 1-бөлүгүн көрсөтөт. Сенковскийдин аталган китебинин 1-бөлүгү толугу менен сөздүк жана сүйлөшмө, грамматикасы болсо 1829-жылы китептин 2-бөлүгү катары "*Карманная книга для русскихъ воиновъ въ турецкихъ походахъ: Основныя правила турецкаго языка*" деген ат менен чыккан. Диссертацияда сөз болгон маалыматты Сенковский мына ушул 2-бөлүгүндө берет. Диссертацияда беттер да такыр туура эмес көрсөтүлгөн. Мындан тышкары, Сенковский сөз болуп жаткан жардамчы атоочторду, аспирант жазгандай, *узере*, *узерине*, *узеринде*, *устюне*, *устюнде* деп бербестен, *йзре*, *йзерине*, *йзеринде*, *йстюне*, *йстюнде* деп **-ү-** фонемасын атайын белгилеп өтөт (Сенковский, 1829: 58-61). Казем-Бектин эмгегине

келсек, бул жакта беттер такыр туура эмес көрсөтүлгөн, т.а., Казем-Бек *послелогдор* жөнүндө, аспирант көрсөткөндөй, 356-361-беттерде эмес, 312-316-беттерде сөз кылат. Анан да аспирант мүчө кабыл алган жандоочтор деп көрсөткөн *ашре, узра, ичре* Казем-Бектин эмгегинде жалпы жандоочторго мисал катары берилет, бирок мүчө алгандарга киргизилбейт (Казембек, 1846: 312-316). Бул жандоочтор колдонулган азыркы түрк тилдеринде алар мүчө албайт. Аспирант аталган эмгектердин өзүн окубастан, алар тууралуу башкалар жазган эмгектер аркылуу бүтүм чыгаргандай сезилет. Эгер андай болсо, аталган эмгектердин өзүн карап чыгуу максатка ылайык.

2. Аспирант жардамчы атоочтор мезгилдин өтүшү менен көбөйөрүн белгилеп, буга далил катары 1980-жылы чыккан “Кыргыз адабий тилинин грамматикасында” 21 жардамчы атооч көрсөтүлүп, диссертацияда 40ка жеткенин белгилейт (50-бет). Албетте, мезгилдин өтүшү менен жардамчы атоочтордун саны артат. Бирок мынчалык кыска убакытта эки эсе артышы күмөн туудурат. 1980-жылкы эмгекте жардамчы атоочтордун санынын аз болушу – көрсөтүлбөй калганы гана. Мисалы, *каш, маңдай* деген сөздөр 1980-жылкы эмгекте жардамчы атоочтордун катарында көрсөтүлгөн эмес. Бирок алар жардамчы атооч иретинде кепте колдонулчу эмес беле? Албетте, колдонулчу. Андыктан кайсы бир жылкы эмгекте кайсы бир жардамчы атоочтун көрсөтүлбөшү ал жылдарда бул жардамчы атооч колдонулган эмес дегенге жатпайт.

**Төрайым, ф.и.д. Б.Сагынбаева:** - Алтаева Динара Исаковнанын “Кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтор жана алардын лингвистикалык парадигмасы” деген диссертациясы III үч баптан турат.

Иштин биринчи бабы «Жардамчы атоочторду түрк тилдеринде изилдөөнүн теориялык өбөлгөлөрү» деп аталып, анда жардамчы атоочтордун түрк тилдеринде изилдениш тарыхы жана кыргыз тил илиминде изилдениш абалы боюнча илимий сереп кылынган. Диссертант иштин бул бөлүгүндө жардамчы атоочтордун түрк тилдеринин типологиялык өзгөчөлүктөрүн эске албай изилдөөгө алган эмгектер жөнүндөгү пикирин билдирген. Жандоочтор менен жардамчы атоочтордун мүнөздүү белгилерин так ажыратып көрсөткөн эмгектерди белгилеген. Жардамчы атоочторду изилдеген окумуштуулардын көпчүлүгү Н.К.Дмитриевдин пикирин колдогондугун айткан. Негизинен, темага байланыштуу изилдөөлөрдү тарыхый даталарына карай анализге алган. Диссертант жардамчы атоочтордун изилдениш абалын ырааттуу, жакшы ачып бере алган деп баалоого болот.

Диссертациянын “Жардамчы атоочтордун жалпы курамы жана аларды изилдөө методдору” деген аталыштагы экинчи бабында изилдөөнүн материалдары жана методдору, жардамчы атоочтор аларга жакын болгон кызматчы сөздөр жөнүндө сөз болот. II бапта жардамчы атоочтордун мүнөздүү өзгөчөлүктөрүн ачып берүүгө аракет кылынган жана жандоочтор менен салыштырып, жиктелип чыккан. Бул баптагы колдонулган методдор, кайсы эмгектерден пайдалангандыгы жөнүндөгү маалыматтар иштин киришүү бөлүмүндө эле берилиши керек эле. Ошондой эле бул бапта

биринчи баптагы Н.К.Дмитриевдин, Н.Е.Петров, Б.А.Серебренников, А.Н.Кононов, К.Молгаждаров, М.Оразовдордун жардамчы атоочтор жөнүндөгү сыпаттамалары, көз караштары кайталана берген. Менимче, диссертациянын бул бөлүгүндө жардамчы атоочтордун уюшулуу жолдоруна, түзүлүшүнө көбүрөөк көңүл буруп койсо болмок. Иштин бул бабы алсызыраак болуп калган.

Үчүнчү бап «Жардамчы атоочторду грамматикалык өнүттө сыпаттоонун натыйжалары» деп аталып, анда мейкиндик жана мезгил, орун аралык маанилерди билдирген жардамчы атоочтор, адамдын дене мүчөлөрүн атоо аркылуу пайда болгон жардамчы атоочтор жана жардамчы атоочко толук өтө элек сөздөр каралган. Бул бапта диссертант жардамчы атоочторду семантикасына карай эки топко бөлүп караган. Биринчи топто мейкиндик орун жана мезгил-аралык маанилерди билдирген жардамчы атоочтор, экинчи топто адамдын дене мүчөлөрүн атоо аркылуу пайда болгон жардамчы атоочтор деп бөлгөн. Биринчи топтогу жардамчы атоочтор ич ара 12 топко бөлүнүп, экинчи топтогу адамдын дене мүчөлөрүн атоо аркылуу пайда болгон жардамчы атоочторду ич ара 5 топко бөлүп караган.

Диссертациядагы: “Зат атоочтун маанисинин солгундашынан, күнүрттөнүшүнөн жардамчы атоочтор пайда болот. Толук лексикалык маанидеги сөздөр мезгил өтүү менен өзүнүн лексикалык маанисин солгундатып, акырындап жардамчы атоочтук мааниге өтө баштайт”, - деген бүтүмдү туура эмес деп эсептейм. Анткени **аст(ы), арт(ы), үст(ү), алд(ы), орто, жан, ара, айлана, тегерек, баш, ич, төбө, бет, каш, бел, төбө, боор, маңдай, желке, бой** ж.б. жардамчы атоочтордун сүйлөм тутумунда аткарган кызматына карай гана лексикалык мааниси басаңдап, абстракцияланып кетпедиби, бул сөздөрдү өзүнүн заттык маанисинен алыстап кетти деп айтууга болбойт.

Ошондой эле жардамчы атоочторго толук өтө элек сөздөр: **ооз, алкым, желке, таман, төр, жака, этек** деп берилген жардамчы атоочтор табият көрүнүштөрүнө карата метафора, синекдоха катары кепте илгертен эле колдонулуп жүрөт го.

Албетте, бул - биздин жеке оюбуз. Буга карата изилдөөчүнүн өз пикири бар деп ойлойм.

Алтаева Динара Исаковнанын жазган диссертациясы актуалдуу. Теманы ачып берүү үчүн көп эмгек жумшаганы көрүнүп турат. Орфографиялык, стилдик одоно каталарга жол берген эмес. Эскерте кетчү маселе, иште пунктуациялык каталар арбын.

Бул диссертация ЖАКтын талаптарына толук жооп берет.

Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин түркология бөлүмүнүн 2020-жылдын 8-январында өткөн отуруму каралып жаткан иштин кемчиликтери катары төмөнкүлөрдү белгилейт:

1. Диссертант семантикалык критерийдин негизинде жардамчы атоочторду 1) мейкиндик жана мезгил-аралык маанилерди билдирген жардамчы атоочтор жана 2) адамдын дене бөлүктөрүн атоо аркылуу пайда

болгон жардамчы атоочтор деген эки топко бөлүнгөн. Бирок биринчи топ бул критерийге жооп бергени менен экинчи топ жооп бере албайт, анткени экинчи топтогу жардамчы атоочтор этимологиялык критерийдин негизинде топтолуп, алар өз кезегинде биринчи топтогу жардамчы атоочтор сыяктуу эле мейкиндик же мезгилдик маанилерди туюндурушу мүмкүн. Ошондуктан жардамчы атоочторду мейкиндик жана мезгилдик маанисиндеги деп эки чоң топко бөлүштүрүү максатка ылайыктуу болот.

2. Диссертант “жардамчы атоочтордун түбү Орхон-Енисей жазма эстеликтеринен башталат” деген маанидеги пикирин жазат. Бул пикирди башкача формулировкалоо керек, себеби жардамчы атоочтор андан мурунку доорлордо эле колдонулуп баштаган болуусу керек, болгону алгачкы жазылуу булактарыбыз ушулар болгондуктан, биз алгачкы үлгүлөрүн ошол тексттерден көрсөтө алабыз.

3. Диссертант айрым булактарга шилтеме берип, аларда берилген маалыматтарды келтирет. Бирок ал эмгектердин көбүндөгү маалыматтар аспирант көрсөткөн маалыматтарга дал келбейт. Мисалы, Сенковскийдин эмгегине келсек, аспирант адабияттар тизмесинде бул изилдөөчүнүн аталган китебинин 1828-жылы чыккан 1-бөлүгүн көрсөтөт. Сенковскийдин аталган китебинин 1-бөлүгү толугу менен сөздүк жана сүйлөшмө, грамматикасы болсо 1829-жылы китептин 2-бөлүгү катары “*Карманная книга для русскихъ воиновъ въ турецкихъ походахъ: Основныя правила турецкаго языка*” деген ат менен чыккан. Диссертацияда сөз болгон маалыматты Сенковский мына ушул 2-бөлүгүндө берет. Диссертацияда беттер да такыр туура эмес көрсөтүлгөн. Мындан тышкары, Сенковский сөз болуп жаткан жардамчы атоочторду, аспирант жазгандай, *узере, узерине, узеринде, устюне, устюнде* деп бербестен, *йзере, йзерине, йзеринде, йстюне, йстюнде* деп –ү- фонемасын атайын белгилеп өтөт (Сенковский, 1829: 58-61). Диссертант аталган эмгектердин өзүн окубастан, алар тууралуу башкалар жазган эмгектер аркылуу бүтүм чыгаргандай сезилет. Эгер андай болсо, аталган эмгектердин өзүн карап чыгуу максатка ылайык.

4. Диссертант 66-бетте **жан** жардамчы атоочунун лексикалык колдонулушу деп, фарсча *дух, тын* маанисине келген **жан** сөзүн берет. Бул такыр кабыл алынышы мүмкүн болбогон ката. Себеби диссертант эмгегинде жардамчы атоочтордун тарыхый өнүгүшүн жана азыркы түрк тилдериндеги колдонулушун карап чыктык деп жазат. Эгер ушул иштерди кылган болсо, **жан** жардамчы атоочунун тарыхый түрк тилдеринде жана азыркы түрк тилдеринин айрымдарында **йан** түрүндө экендигин көрмөк.

**Отурумдун төрайымы, ф.и.д. Б.Сагынбаева:** Эгерде башка сунуш-пикирлер жок болсо, анда диссертация боюнча токтом кабыл алууну сунуш кылам.

Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин түркология бөлүмүнүн отурумуну

**Т О К Т О М** кылат:

1. Изденүүчү **Алтаева Динара Исаковнанын** 10.02.01 – кыргыз тили адистиги боюнча «**Кыргыз тилиндеги жардамчы атоочтор жана алардын лингвистикалык парадигмасы**» деген темадагы кандидаттык диссертациясы КРнын Жогорку Аттестациялык Комиссиясынын кандидаттык диссертацияларга коюлуучу талаптарына жооп берет.

2. Изденүүчү **Алтаева Динара Исаковнанын** 10.02.01 – кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын алуу үчүн жазылган диссертациялык иши коргоого сунуш кылынсын.

(макул – бир добуштан, каршы – жок, калыс – жок)

Отурумдун төрайымы,  
филология илимдеринин доктору:

Б. Сагынбаева

Отурумдун катчысы,  
PhD доктор :

Нурдин Усеев



*Диссертациялык кеңсеге  
16-январьда келип түштү.*

